
Que, la Oficina de Asesoría Jurídica, mediante Informe Legal Nº 739-2017-ANA- 
OAJ, opina que se emita el acto administrativo que rectifique los errores materiales 
contenidos en la Resolución Di rectoral Nº 080-2016-ANA-DGCRH, de conformidad con 
la recomendación técnica formulada por la Dirección de Gestión de Calidad de Jos 
Recursos Hídricos; 

Que, el Informe Técnico Nº 027-2017-ANA-DGCRH/EAV, luego de la evaluación 
"::1n'<4L0~ correspondiente señala que el punto PC-1, no es un vertimiento a un cuerpo natural, 

1 
• , "~~ que luego de pasar por la caja de reunión es conducido a la estación EM-2, que si es 

~~~~~-~· un punto de vertimiento, en tal sentido, recomienda rectificar et error material 
,, 1. Ec1c_~l- consignado en la Resolución Directora! Nº 080-2016-ANA-DGCRH, respecto al 
"'-·~::.'_5º''~ volumen y el caudal del vertimiento consignado en el artículo 2º y el numeral 4.2 del 

artículo 4º y los cuadros insertos en los artículos 2º y 4º; 

Que con escrito de fecha 14.12.2017, la recurrente presentó información 
complementaria a su solicitud; 

Que, a través del escrito de fecha 24.11.2016, COMPAÑÍA DE MINAS 
BUENAVENTURAS.A.A., solicitó la rectificación de los errores materiales contenidos 
en la precitada resolución, en lo que respecta al volumen y caudal del punto de 
vertimiento signado con EM-2 y PC1, refiriéndose que la estación EM-2 cuenta con 
autorización de vertimiento otorgado mediante Resolución Directora! Nº 019-2015- 
ANA-DGCRH; 

Quet con Resolución Directora! Nº 080-2016-ANA-DGCRH de fecha 
18.04.2016, se renovó a COMPAÑÍA DE MINAS BUENAVENTURA S.A.A., la 
autorización de vertimiento de aguas residuales industriales tratadas, provenientes del 
sistema de tratamiento de aguas residuales domésticas de la Zona Industrial Manto, 
ubicado en el distrito de Orcopampa, provincia de Castilla, departamento de Arequipa, 
otorgad a con Resolución Di rectora 1 N º 324-2013-ANA-DGCRH, por e 1 plazo de tres ( 03) 
años contados con eficacia anticipada al 01.01.2016; 

CONSIDERANDO: 

E 1 expediente administrativo ingresa do con CUT Nº 184928-2016, presentado 
por COMPAÑÍA DE MINAS BUENAVENTURA S.A.A., sobre rectificación de error 
material de la Resolución Directora! NºOB0-2016-ANA-DGCRH; y, 

VISTO: 
O 1 MAR. 10'7 

Lima, 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº Oí¡ 7 .. 2017-ANA .. QGCRH 



786 700 8 309 458 
Todos los parámetros establecidos 

en el D .. s. N° 03-2010-M!NAM. Reporte a la ANA: 
Caudal y volumen acumulado. Trimestral 

Aguas residuales domesticas 
tratadas (Zona de manto) 

provenientes de PC-1 a la salida del 
sistema de tratamiento 

0,17 EM-2 

4.1.- ... 

ARTÍCULO 4º.- ... 

Categoria 3 · üomesüco Continuo 8 309 458 0,17 5365 Río 
Orcoparnpa Minería 

Aguas residuales domesticas 
tratadas (Zona de manto) 
provenientes de PC-1 a la 

salida del sistema de 
tratamiento 

ARTÍCULO 2º.- Renovar a COMPAÑÍA DE MINAS 
BUENAVENTURA S.A.A., la autorización de vertimiento de aguas residuales 
industriales tratadas, provenientes del sistema de tratamiento de aguas 
residuales domésticas de la Zona Industria/ Manto, ubicado en el distrito de 
Orcopampa, provincia de Castilla, departamento de Arequípa, por un volumen 
anual de 5 365 m3, equivalente a 0.17 lis de régimen continuo, hacia el río 
Orcopampa, otorgada con Resolución Directora/ Nº 029-2013-ANA-DGCRH, 
según el siguiente detalle: 

ARTÍCULO 1°.- Rectificar los errores materiales contenidos en el artículo 2º y el 
numeral 4.1 y 4.2 del artículo 4º de la Resolución Directora! Nº 080-2016-ANA-DGCRH, 
según el siguiente detalle: 

SE RESUELVE: 

Con el visto de la Oficina de Asesoría Jurídica y en uso de las facultades 
establecidas en el artículo 79º de la Ley de Nº 29338, modificado con Decreto 
Legislativo Nº 1285, el Reglamento de Ley de Recursos Hídricos, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 001-2010-AG, así como en aplicación del artículo 201 ºde la Ley Nº 27 444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General. 

Que, en tal sentido, se procede a. rectific.ar los errores materiales contenidos en 
ía "Resolución Directora! Ne 080-2016-ANA-DGCRH; y, 

Que, conforme el numeral 201.1 del artículo 201 °de la Ley Nº 27444, Le)¡ del 
Procedimiento Administrativo General, los errores material o aritmético en los actos 
administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, 
de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de 
su contenido ni el sentido de la decisión; 



ARTÍCULO 4º ... Remitir copia de la presente resolución al Organismo de 
Evaluación y Fiscalízación Ambiental, a la Dirección General de Asuntos Ambientales 
Mineros del Ministerio de Energía y Minas, a la Dirección General de Salud Ambiental 
e Inocuidad Alimentaria del Ministerio de Salud, a la Autoridad Administrativa del Agua 
Caplina - Ocoña, a la Administración Local de Agua Camana - Majes y a la Dirección 
de Administración de Recursos Hídricos. /! r -· 

r, fü~aístrese y coryi4,níquese7/ 
'\:'.> \).\- F;{!¡ r: .r ....... /,/ ~ v'9 /_, ~--·~·/ 

J::? ~'-"'ºr( "? ,f/ .. ·;/ i ~~·-"'. /:~"-----~. ,,¡;:~?/ /./4'.' ~ /' ·.;; - J /r,.>.~r~,..~,¡0/-:.f..~flÍ- 
~- V e~ /.1h ·1- ,{,//,/ 

-'~0 . ~Y,_\,,~((/!,C' · ... / 
Blgo./JUA~'e~~·~'bs CASTIJb VARGAS 

l ~ibirecior I 
Dirección d~ Gestión ~ad ci;;ios Recursos Hídricos 

\ Auto~dad Nacional del Agua 

\_/ 

ARTÍCULO 2º ... Mantener vigente la Resolución Directora! Nº 080-2016-ANA- 
DGCRH, en todo lo que no se oponga a lo dispuesto en al artículo precedente. 

ARTÍCULO 3º ... Notificar la presente resolución a COMPAÑÍA DE MINAS 
BUENAVENTURAS.A.A. 

4.2. Al pago de la retribución económica por el vertimiento de aguas 
residuales domésticas tratadas por un volumen anual de 5 365 m3. 

LC-D 8 306 296 784 351 Rio Orcopampa, aguas abajo de 
los puntos de vertimiento EM-2 

¡ Río Orcopsrnpa , Categoría 3 

Compromiso del Instrumento de 
Gestión Ambiental. Repone a la 

SST, P{L), Ntot. ANA: Trimestral 
(l). 

785 842 LC-A 




